
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος Δημόσιας και Ενιαίας 
Υγείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας.

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2559/37383/
20-11-2018 (Β΄ 5394) απόφασης, όπως έχει διορ-
θωθεί με την υπ΄ αρ. 15 διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 
156/2019), όπως έχει διορθωθεί  με την υπ΄ αρ. 6 
διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 3019/2019) του Κανο-
νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπο-
λογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-
στημίου Πατρών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15522/22/ΓΠ (1)
Τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 

Σπουδών του Τμήματος Δημόσιας και Ενιαίας 

Υγείας της Σχολής Επιστημών Υγείας του Πανε-

πιστημίου Θεσσαλίας. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 2 του άρθρου 45 του ν. 4485/2017 (Α΄ 114), 

σύμφωνα με την οποία «Με απόφαση της Συνέλευσης 
του Τμήματος καταρτίζεται ο Κανονισμός Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος, ο οποίος εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο, δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως, αναρτάται στο διαδικτυακό τόπο του Ιδρύματος 
και κοινοποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων».

2. Το εδάφιο β της παρ. 6 του άρθρου 85 του ν. 4485/ 
2017, σύμφωνα με την οποία «Τα ΑΕΙ οφείλουν, μέσα 
σε προθεσμία έξι (6) μηνών από την έναρξη ισχύος του 
παρόντος νόμου να καταρτίσουν και να δημοσιεύσουν 
τους Κανονισμούς του άρθρου 45».

3. Την υπό στοιχεία 9742/21/ΓΠ/03-06-2021 (Β΄ 2570) 
απόφαση της Συγκλήτου με την οποία καταρτίστηκε ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Δη-
μόσιας και Ενιαίας Υγείας της Σχολής Επιστημών Υγείας 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας σύμφωνα με τον ν. 4485/ 
2017.

4. Την απόφαση της 47ης/6-5-2022 συνεδρίασης 
της Προσωρινής Συνέλευσης του Τμήματος Δημόσι-
ας και Ενιαίας Υγείας, με την οποία τροποποιήθηκε ο 
Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τον
ν. 4485/2017.

5. Την υπ’ αρ. 274/24-06-2022 απόφαση της συνε-
δρίασης της Συγκλήτου, με την οποία τροποποιήθηκε 
ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών σύμφωνα με τις 
διατάξεις του ν. 4485/2017.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισμού του Ιδρύ-
ματος, αποφασίζουμε:

Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών Τμήματος Δημό-
σιας και Ενιαίας Υγείας

1. ΠΡΟΟΙΜΙΟ
Το Διδακτορικό Δίπλωμα αποτελεί ακαδημαϊκό τίτλο, ο 

οποίος πιστοποιεί την ουσιαστική συνεισφορά του κατό-
χου του στην εξέλιξη καίριων γνωστικών περιοχών, την 
σε βάθος κατανόηση του επιστημονικού αντικειμένου 
και την εκπόνηση πρωτότυπης ή καινοτόμου έρευνας 
στο πεδίο της επιστήμης του.

Ο Κανονισμός Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 
Δημόσιας και Ενιαίας Υγείας της Σχολής Επιστημών Υγείας
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας συντάχθηκε σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία. Για όσα θέματα δεν αναφέ-
ρονται σε αυτόν, ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4485/2017.

Ο παρών Κανονισμός αποσκοπεί στη ρύθμιση θεμά-
των σχετικώς με την εκπόνηση Διδακτορικής Διατριβής 
στο Τμήμα Δημόσιας και Ενιαίας Υγείας του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας, με βάση τη σχετική νομοθεσία. Ανα-
θεώρηση του Κανονισμού μπορεί να λάβει χώρα ανά 
τριετία ή εκτάκτως εφόσον ζητηθεί από ένα μέλος της 
Συνέλευσης. Ο Κανονισμός συμπληρώνεται ή τροποποι-
είται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα 
από εισήγηση του Προέδρου με βάση πρόταση ειδικά 
προς αυτό ορισθείσας επιτροπής. Επί θεμάτων που δεν 
αναφέρονται στον υπάρχοντα κανονισμό, αποφασίζει 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Ιουλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3838

39279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39280 Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

η Συνέλευση του Τμήματος, με βάση την ισχύουσα νο-
μοθεσία.

Η ισχύς του παρόντος Κανονισμού αρχίζει από την 
ημέρα δημοσίευσής του στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

2. ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ‘Η ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑ-
ΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

Τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος μπορούν, εάν επιθυμούν, 
να προκηρύσσουν θέσεις υποψήφιων διδακτόρων, υπο-
τρόφων ή όχι. Οι σχετικές προκηρύξεις δημοσιοποιού-
νται διά του ημερήσιου τύπου και αναρτώνται στους 
οικείους διαδικτυακούς τόπους του Τμήματος Δημόσιας 
και Ενιαίας Υγείας.

Οι προϋποθέσεις, οι όροι, οι προθεσμίες και οι διαδι-
κασίες κατάθεσης υποψηφιοτήτων και επιλογής υποψή-
φιων διδακτόρων, καθώς και οι πρόσθετες υποχρεώσεις 
αυτών, ρήτρες, παραδοτέα και χρονικά όρια ολοκλήρω-
σης των διατριβών, μνημονεύονται ρητά στις σχετικές 
προκηρύξεις και προσκλήσεις.

3. ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ
3.1. ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΑΠΟΔΟΧΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑ-

ΚΤΟΡΩΝ
Δικαίωμα εκπόνησης διδακτορικής διατριβής στο 

Τμήμα Δημόσιας και Ενιαίας Υγείας έχουν οι κάτοχοι Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) Α.Ε.Ι. της 
ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ως ισότιμων της αλλο-
δαπής ή ενιαίου και αδιάσπαστου τίτλου σπουδών με-
ταπτυχιακού επιπέδου. Σε ειδικές περιπτώσεις γίνονται 
δεκτοί, με σχετική ειδική αιτιολόγηση, ως υποψήφιοι 
διδάκτορες και μη κάτοχοι Δ.Μ.Σ, όσοι πληρούν τα πα-
ρακάτω προσόντα.

Πτυχιούχοι Α.Ε.Ι., που δεν είναι κάτοχοι Δ.Μ.Σ., γίνονται 
δεκτοί ως υποψήφιοι διδάκτορες στο Τμήμα Δημόσιας 
και Ενιαίας Υγείας με απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος, μετά από σχετική θετική εισήγηση της αρμόδιας 
τριμελούς επιτροπής (3.3.2.), εφόσον πληρούν τις κατω-
τέρω δύο προϋποθέσεις:

Α) (α) έχουν συμμετάσχει σε ερευνητικά προγράμματα, 
που εκπονούνταν μέσω Επιτροπής Ερευνών Πανεπιστη-
μίων ή Ερευνητικών Ιδρυμάτων, με τουλάχιστον διετή 
προϋπηρεσία, ή (β) έχουν τουλάχιστον διετή ευδόκιμη 
επαγγελματική εμπειρία σε αντικείμενο συναφές με αυτό 
που επιθυμούν να εκπονήσουν διδακτορική διατριβή 
και το οποίο περιλαμβάνεται στα αντικείμενα που καλ-
λιεργούνται στο Τμήμα, ή (γ) έχουν πραγματοποιήσει μία 
δημοσίευση σε περιοδικό με κριτές, το οποίο αναφέρεται 
και ταξινομείται σε διεθνείς βάσεις δεδομένων.

και
Β) κατέχουν τίτλο γλωσσομάθειας σύμφωνο με τα προ-

σόντα που ζητούνται από το Α.Σ.Ε.Π. με βάση το άρθρο 1 
π.δ. 146/2007 (Τροποποίηση διατάξεων του π.δ. 50/2001 
Καθορισμός προσόντων διορισμού σε θέσεις φορέων 
του δημόσιου τομέα όπως αυτό ισχύει) (Α΄ 185/2007), 
σε συνδυασμό με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 1 του 
ά. 1 Π.. 116/2006 (Τροποποίηση του άρθρου 28 του π.δ. 
50/2001) (Α΄ 115/2006).

3.2. ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑΚΤΟ-
ΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ ΚΑΙ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

Οι ενδιαφερόμενοι για εκπόνηση διδακτορικής διατρι-
βής στο Τμήμα Δημόσιας και Ενιαίας Υγείας υποβάλλουν 
σχετική αίτηση στη Γραμματεία του Τμήματος μέχρι το 
τέλος Φεβρουαρίου, Μαΐου, Αυγούστου και Νοεμβρίου 
κάθε έτους, ώστε η έναρξη των σπουδών τους να γίνει 
την 1η Απριλίου, 1η Ιουλίου, 1η Οκτωβρίου και 1η Ια-
νουαρίου, αντίστοιχα.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (π.χ. για εμπρόθεσμη υπο-
βολή αίτησης υποτροφίας) είναι δυνατή η αποδοχή αί-
τησης και εκτός των ημερομηνιών που ορίζονται στον 
Κανονισμό, ύστερα από σχετικό αίτημα του προτεινόμε-
νου επιβλέποντος στη Συνέλευση του Τμήματος.

Στην αίτηση θα πρέπει να αναγράφεται σαφώς η επι-
στημονική μονάδα του Τμήματος στην οποία επιθυμούν 
να εκπονήσουν τη διδακτορική διατριβή τους. Στην αί-
τηση αναγράφονται επίσης ο προτεινόμενος τίτλος και 
η προτεινόμενη γλώσσα εκπόνησης της διατριβής, η 
οποία μπορεί να είναι διάφορη της ελληνικής. Επίσης, 
αναγράφεται και ο προτεινόμενος ως επιβλέπων της δι-
δακτορικής διατριβής, ο οποίος ανήκει σε όσους έχουν 
δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στη νομοθεσία.

Ο προτεινόμενος τίτλος μπορεί να είναι γενικός και 
ενδεικτικός και να αναφέρεται στο πεδίο στο οποίο θα 
εκπονηθεί η διατριβή, μπορεί δε να εξειδικεύεται κατά 
την εξέλιξη της διατριβής με απόφαση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής.

Η αίτηση συνοδεύεται από αναλυτικό βιογραφικό ση-
μείωμα του ενδιαφερόμενου, προσχέδιο διδακτορικής 
διατριβής και όλα τα δικαιολογητικά που αποδεικνύουν 
τη δυνατότητα του αιτούντα να επιλεγεί ως υποψήφιος 
διδάκτορας σύμφωνα με τον παρόντα Κανονισμό, ει-
δικά δε όσα απαιτούνται για την απόδειξη των προσό-
ντων που αναφέρονται στο τμήμα 3.1 ανωτέρω. Για τη 
συνάφεια του πτυχίου του αιτούντος με το αντικείμενο 
σπουδών του Τμήματος αποφαίνεται η Συνέλευση του 
Τμήματος, με βάση σχετική εισήγηση της αρμόδιας τρι-
μελούς επιτροπής (3.3.2.). Επιπλέον, ο αιτών παρέχει τα 
στοιχεία επικοινωνίας δύο τουλάχιστον επιστημόνων, 
μελών η όχι του Τμήματος, με τους οποίους όμως να τεκ-
μαίρεται προηγούμενη επαγγελματική ή επιστημονική 
συνεργασία. Από τους εν λόγω επιστήμονες μπορεί, κατά 
τη διαδικασία αξιολόγησης της αίτησης, να ζητηθούν 
σχετικές συστάσεις.

Οι αιτήσεις συνοδεύονται από ειδικό έντυπο συμπλη-
ρωμένο από το μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλο άτομο 
που έχει δικαίωμα επίβλεψης διδακτορικής διατριβής, 
στο οποίο θα αναφέρεται η συναίνεσή του για ανάληψη 
της επίβλεψης του αιτούντος ως υποψηφίου διδάκτορα 
για εκπόνηση διδακτορικής διατριβής.

3.3. ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ ΓΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗ ΔΙΔΑ-
ΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

3.3.1. Αξιολόγηση των αιτήσεων από τον προτεινόμενο 
επιβλέποντα

Οι αιτήσεις εκπόνησης διδακτορικής διατριβής, οι 
οποίες υποβάλλονται στη Γραμματεία του Τμήματος, 
διαβιβάζονται στο προτεινόμενο άτομο (μέλος Δ.Ε.Π. 
ή άλλο άτομο που έχει δυνατότητα επίβλεψης διδακτο-
ρικής διατριβής) από τον αιτούντα για επίβλεψη της δι-
δακτορικής διατριβής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39281Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

Αιτήσεις, οι οποίες δεν αναφέρουν προτεινόμενο 
επιβλέποντα ή δεν συνοδεύονται από ειδικό έντυπο 
συναίνεσης ανάληψης επίβλεψης, διαβιβάζονται στα 
μέλη Δ.Ε.Π., τα οποία θεραπεύουν συναφή αντικείμενα, 
για το οποίο γίνεται αίτηση για εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής. Τα μέλη Δ.Ε.Π. πρέπει εντός 15 ημερών να 
απαντήσουν εγγράφως, εάν είναι κατ’ αρχήν δυνατή η 
επίβλεψη εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

3.3.2. Αξιολόγηση των αιτήσεων από τριμελή επιτροπή
Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει υπόψη τις 

αιτήσεις που έχουν υποβληθεί, τις κατηγοριοποιεί με 
βάση τη συνάφεια του ερευνητικού αντικειμένου, και 
ορίζει μία τριμελή επιτροπή για την κατ’ αρχήν αξιολό-
γηση αυτών.

Η τριμελής επιτροπή αποτελείται από μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος, εξετάζει τις αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα 
έγγραφα και μπορεί να καλεί τους αιτούντες σε συνέντευ-
ξη. Στη συνέχεια, υποβάλει στη Συνέλευση του Τμήματος 
αναλυτικό υπόμνημα, στο οποίο αναγράφονται οι λόγοι 
για τους οποίους κάθε υποψήφιος πρέπει ή δεν πρέπει 
να γίνει δεκτός, καθώς και ο προτεινόμενος επιβλέπων, 
εφόσον αυτός δεν είχε προταθεί από τον αιτούντα.

3.3.3. Επικύρωση της αξιολόγησης από τη Συνέλευση
Η Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει τη γνώμη του 

προτεινόμενου ως επιβλέποντος της διατριβής, τη συ-
νεκτιμά με το υπόμνημα της επιτροπής και εγκρίνει ή 
απορρίπτει αιτιολογημένα την αίτηση του υποψηφίου. 
Στην εγκριτική απόφαση ορίζεται και η γλώσσα συγγρα-
φής της διδακτορικής διατριβής.

4. ΕΠΙΒΛΕΨΗ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ
4.1. ΟΡΙΣΜΟΣ ΕΠΙΒΛΕΠΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΤΡΙΜΕΛΟΥΣ ΣΥΜ-

ΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ
Η Συνέλευση του Τμήματος αναθέτει στον προτεινό-

μενο επιβλέποντα την επίβλεψη της διδακτορικής δια-
τριβής και ορίζει την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή, 
που προτείνεται από τον επιβλέποντα, με αρμοδιότητα 
να πλαισιώνει και να υποστηρίζει την εκπόνηση και συγ-
γραφή της διατριβής. Για τον ορισμό, είναι απαραίτητη η 
ύπαρξη εγγράφου αποδοχής από το προς ορισμό μέλος 
ή η ενώπιον του σώματος αποδοχή της συμμετοχής. Οι 
προτεινόμενοι ως επιβλέποντες που δεν συμμετέχουν 
στη συνέλευση, μπορούν να συμμετέχουν στη συγκε-
κριμένη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση του σχετικού 
θέματος, με δικαίωμα λόγου, αλλά όχι ψήφου.

Ο μέγιστος αριθμός υποψηφίων διδακτόρων που μπο-
ρεί να επιβλέπεται από κάθε μέλος Δ.Ε.Π. του Τμήματος 
είναι πέντε.

Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή μετέχουν ως 
μέλη, ο επιβλέπων και δύο ακόμη μέλη Δ.Ε.Π. από το 
οικείο ή άλλο Α.Ε.Ι. ή καθηγητές αναγνωρισμένων ως 
ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής, οι οποίοι είναι 
κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος, ή ερευνητές των 
βαθμίδων Α΄, Β΄ ή Γ΄ από ερευνητικά κέντρα του άρ-
θρου 13Α του ν. 4310/2014, συμπεριλαμβανομένων 
των ερευνητικών κέντρων της Ακαδημίας Αθηνών και 
του Ιδρύματος Ιατροβιολογικών Ερευνών της Ακαδημί-
ας Αθηνών, ή από αναγνωρισμένα ερευνητικά κέντρα ή 
ινστιτούτα της αλλοδαπής και έχουν το ίδιο ή συναφές 
γνωστικό αντικείμενο με την υπό εκπόνηση διδακτορική 
διατριβή. Στην τριμελή συμβουλευτική επιτροπή μετέχει 

τουλάχιστον ένα μέλος Δ.Ε.Π. από το Τμήμα Δημόσιας και 
Ενιαίας Υγείας από τις τρεις πρώτες βαθμίδες. Η τριμελής 
συμβουλευτική επιτροπή ορίζεται με την εγκριτική από-
φαση αποδοχής του υποψήφιου διδάκτορα.

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
μπορεί να αντικαθίστανται ύστερα από τεκμηριωμένη 
εισήγηση του επιβλέποντος τη διατριβή.

4.2. ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΕΠΙΒΛΕΠΟΝΤΟΣ
Αν για οποιονδήποτε λόγο ο επιβλέπων εκλείψει ή δι-

απιστωμένα αδυνατεί να τελέσει χρέη επιβλέποντος για 
μεγάλο χρονικό διάστημα, η Συνέλευση του Τμήματος, 
εκτιμώντας τις περιστάσεις, αναθέτει σε άλλον την επί-
βλεψη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στις προηγούμενες 
παραγράφους, ύστερα από αίτηση του υποψήφιου δι-
δάκτορα και γνώμη του προτεινόμενου επιβλέποντος, 
διαφορετικά σε ένα από τα άλλα δύο μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, ακόμη και καθ’ υπέρβαση 
του μέγιστου αριθμού υποψήφιων που αυτά επιβλέπουν.

Η αντικατάσταση επιβλέποντος γίνεται με τα παρα-
κάτω κριτήρια:

(α) συνάφεια του αντικειμένου της διατριβής με το 
γνωστικό αντικείμενο του προτεινόμενου νέου επιβλέ-
ποντος,

(β) συμβολή του προτεινόμενου νέου επιβλέποντος 
στην έρευνα της διατριβής,

(γ) πρόταση του υποψήφιου διδάκτορα και
(δ) αποδοχή από τον νέο προτεινόμενο επιβλέποντα.
Εάν ο επιβλέπων μετακινηθεί σε άλλο ακαδημαϊκό 

τμήμα του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι. ή εάν συνταξιοδοτηθεί, 
συνεχίζει να εκτελεί χρέη επιβλέποντος των διδακτο-
ρικών διατριβών που είχε προηγουμένως αναλάβει. 
Ο διδακτορικός τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Δημό-
σιας και Ενιαίας Υγείας του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

4.3. ΑΡΧΕΙΟ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ
Τα ονόματα των υποψήφιων διδακτόρων, των επιβλε-

πόντων αυτών, οι τίτλοι των εκπονούμενων διδακτορι-
κών διατριβών και σύντομη περίληψη αυτών, καθώς και 
τα μέλη των συμβουλευτικών επιτροπών, αναρτώνται 
αμελλητί στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος στην 
ελληνική και την αγγλική γλώσσα.

5. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ, ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩ-
ΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

5.1. ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΚΠΟΝΗΣΗΣ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ
Η χρονική διάρκεια των σπουδών για απόκτηση διδα-

κτορικού διπλώματος είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη 
ημερολογιακά έτη από τον αρχικό ορισμό της τριμε-
λούς συμβουλευτικής επιτροπής. Η ανώτατη διάρκεια 
εκπόνησης διδακτορικής διατριβής ορίζεται έως οκτώ 
ημερολογιακά έτη από την ημερομηνία καθορισμού της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής στην Συνέλευση 
του Τμήματος. Στην ανωτέρω χρονική διάρκεια δεν 
προσμετράται χρόνος διακοπής σπουδών με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος, ο οποίος δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα τέσσερα έτη συνολικά.

Δεν είναι απαραίτητη η ετήσια ανανέωση εγγραφής 
του υποψηφίου διδάκτορα.

5.2. ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΑ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ
Οι διδακτορικές σπουδές στο Τμήμα Δημόσιας και 

Ενιαίας Υγείας προσφέρονται δωρεάν. Οι υποψήφιοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39282 Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

διδάκτορες έχουν μέχρι πέντε πλήρη ακαδημαϊκά έτη 
από την πρώτη εγγραφή τους, όλα τα δικαιώματα και 
τις παροχές που προβλέπονται και για τους φοιτητές του 
δεύτερου κύκλου σπουδών, όπως ορίζονται στο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλίας. Επιπλέον, μέχρι πέντε έτη μετά την 
ολοκλήρωση της διδακτορικής διατριβής, οι διδάκτορες 
διατηρούν δικαιώματα πρόσβασης, δανεισμού και χρή-
σης των ηλεκτρονικών υπηρεσιών των πανεπιστημιακών 
βιβλιοθηκών.

5.3. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ
Οι υποψήφιοι διδάκτορες, κάθε έτος, σε προθεσμία 

3 μηνών από την επέτειο εγγραφής, υποβάλλουν εγ-
γράφως αναλυτικό υπόμνημα, το οποίο παρουσιάζουν 
προφορικά ενώπιον της τριμελούς συμβουλευτικής 
επιτροπής (με δυνατότητα τηλεδιάσκεψης για τους μη 
έχοντες φυσική παρουσία στο Τμήμα), σχετικά με την 
πρόοδο της διδακτορικής διατριβής. Σχόλια επί του υπο-
μνήματος από την τριμελή επιτροπή περιλαμβάνονται 
στις ετήσιες εκθέσεις προόδου, οι οποίες παρουσιάζο-
νται στη Συνέλευση του Τμήματος, αφού λάβει γνώση 
και προσυπογράψει ο υποψήφιος. Το υπόμνημα και οι 
εκθέσεις προόδου καταχωρούνται στον ατομικό φάκελο 
του υποψηφίου. Η παράλειψη υποβολής έκθεσης προό-
δου αποτελεί υπαιτιότητα του επιβλέποντος και όχι του 
υποψηφίου και δεν αποτελεί λόγο διακοπής των διδα-
κτορικών σπουδών.

5.4. ΑΙΤΙΑ ΚΑΙ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΩΝ

Διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα γίνεται ύστερα από 
παραίτησή του, η οποία γίνεται αυτοπροσώπως στις υπη-
ρεσίες του Τμήματος ή με διαβίβαση εγγράφου με γνή-
σιο της υπογραφής επικυρωμένο από αρμόδια αρχή. Δι-
αγραφή λόγω κακής επίδοσης είναι δυνατή εφόσον αυτή 
τεκμηριώνεται επί δύο συνεχόμενα έτη στις εκθέσεις 
προόδου με ομόφωνη γνώμη της τριμελούς συμβου-
λευτικής επιτροπής, έχει δε οπωσδήποτε λάβει γνώση 
αυτών ο υποψήφιος διδάκτορας. Το αίτημα διαγραφής 
υποβάλλεται από την τριμελή συμβουλευτική επιτροπή. 
Η διαγραφή υποψήφιου διδάκτορα αποφασίζεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος.

6. ΣΥΓΓΡΑΦΗ, ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΚΑΙ ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗ ΤΗΣ 
ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΗΣ ΔΙΑΤΡΙΒΗΣ

Μετά την ολοκλήρωση της συγγραφής της διδακτο-
ρικής διατριβής, η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή 
δέχεται ή απορρίπτει αίτηση του υποψηφίου για την 
δημόσια υποστήριξη και την αξιολόγησή της.

Μαζί με το αντίγραφο της διατριβής κάθε υποψή-
φιος διδάκτορας καταθέτει υπεύθυνη δήλωση του
ν. 1599/1986, με την οποία δηλώνει ότι είναι ο συγγρα-
φέας της διατριβής και ότι έχει αναφέρει τον συγγραφέα 
κάθε πηγής ή ιδέας που δεν είναι δική του, και ότι ανα-
λαμβάνει την ευθύνη για κάθε συνέπεια εάν αποδειχθεί 
λογοκλοπή σε μέρος ή το σύνολο της διατριβής.

Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής 
χρησιμοποιούν υποχρεωτικά κάθε λογισμικό ή πλη-
ροφοριακό σύστημα αποφυγής της λογοκλοπής που 
προσφέρεται στα μέλη του Πανεπιστημίου από το Κέ-
ντρο Πληροφόρησης του Ιδρύματος, καθώς και κάθε 
άλλο πρόσφορο μέσο για την αποφυγή ενδεχόμενης 

λογοκλοπής. Πριν την οριστική κατάθεση της διατριβής 
υποβάλλουν σχετική έκθεση ελέγχου, στην οποία επισυ-
νάπτονται τα αποτελέσματα από τη χρήση του παραπά-
νω λογισμικού ή πληροφοριακού συστήματος, εφόσον 
αυτό ήταν διαθέσιμο πριν την κατάθεση της διατριβής.

Εάν η τριμελής συμβουλευτική επιτροπή αποδεχθεί 
την αίτηση του υποψηφίου, συντάσσει αναλυτική ειση-
γητική έκθεση και την υποβάλλει στη Συνέλευση του 
Τμήματος, όπου επίσης προτείνεται ο ορισμός επταμε-
λούς εξεταστικής επιτροπής για την κρίση της διδακτο-
ρικής διατριβής. Προϋπόθεση για τον ορισμό Επταμε-
λούς Εξεταστικής Επιτροπής αποτελεί η δημοσίευση ή 
η αποδοχή για δημοσίευση μέρους ή του συνόλου της 
διατριβής ως πρωτότυπης ξενόγλωσσης δημοσίευσης σε 
επιστημονικό περιοδικό που περιλαμβάνεται σε διεθνείς 
καταλόγους (π.χ. PubMed, Index Medicus, Scopus).

Κατά τον ορισμό της εξεταστικής επιτροπής οριστι-
κοποιείται, με βάση σχετική εισήγηση της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, ο τίτλος της διδακτορικής 
διατριβής, ο οποίος πρέπει, τουλάχιστον νοηματικά, να 
εμπεριέχεται στον αρχικό. Το θέμα του ορισμού εξετα-
στικής επιτροπής εισάγεται, με ευθύνη του Προέδρου 
του Τμήματος, στη Συνέλευση εντός το πολύ 30 ημερών 
από την υποβολή του σχετικού αιτήματος. Εάν δεν εισα-
χθεί εντός του συγκεκριμένου χρονικού διαστήματος, 
το ζήτημα μπορεί να παραπεμφθεί στον Κοσμήτορα 
της Σχολής Επιστημών Υγείας, ο οποίος ορίζει επταμε-
λή εξεταστική επιτροπή με βάση σχετική εισήγηση της 
τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής.

Στην επταμελή εξεταστική επιτροπή μετέχουν:
(α) Τα μέλη της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 

εφόσον πληρούν τα από την νομοθεσία οριζόμενα κρι-
τήρια, και

(β) τουλάχιστον τέσσερα επιπλέον μέλη, που πρέπει 
να πληρούν τα από την νομοθεσία οριζόμενα κριτήρια.

Η επταμελής εξεταστική επιτροπή συγκαλείται και 
συντονίζεται από τον επιβλέποντα της διατριβής.
Η διδακτορική διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από 
τον υποψήφιο διδάκτορα σε χώρους του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας. Τα μέλη της εξεταστικής επιτροπής οφείλουν 
να υποβάλλουν σχόλια επί της διδακτορικής διατριβής 
εντός 45 ημερών από τη διαβίβαση της διδακτορικής 
διατριβής.

Η εξέταση της διατριβής γίνεται το πολύ εντός δύο μη-
νών από την ημερομηνία διαβίβασης της διατριβής στα 
μέλη της εξεταστικής επιτροπής, η οποία πραγματοποι-
είται με ευθύνη του επιβλέποντος. Εάν ο επιβλέπων δεν 
συγκαλεί την εξεταστική επιτροπή εντός της παραπάνω 
προθεσμίας, ο υποψήφιος διδάκτορας, με αίτησή του, 
μπορεί να ζητήσει από τον Πρόεδρο του Τμήματος να 
την συγκαλέσει εκείνος (δηλαδή ο Πρόεδρος). Σε αυτήν 
την περίπτωση, ο Πρόεδρος του Τμήματος συντονίζει 
τη συνεδρίαση.

Η διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋποθέ-
τει τη φυσική παρουσία τουλάχιστον τεσσάρων μελών 
της εξεταστικής επιτροπής, ενώ τα λοιπά μέλη αυτής 
μπορούν να συμμετέχουν μέσω τηλεδιάσκεψης. Αρχικά,
ο υποψήφιος διδάκτορας παρουσιάζει τα ευρήματα της 
διατριβής και ακολουθούν οι ερωτήσεις των μελών της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39283Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

εξεταστικής επιτροπής. Η όλη διαδικασία ολοκληρώνε-
ται σε 90 λεπτά το μέγιστο. Κατά τη δημόσια υποστή-
ριξη και σε περίπτωση που ο επιβλέπων διαπιστώσει 
παραβίαση του Κανονισμού Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας 
του ιδρύματος και κατόπιν σύμφωνης γνώμης των δύο 
άλλων μελών της τριμελούς συμβουλευτικής επιτροπής, 
έχει το δικαίωμα να ζητήσει αναβολή και επανάληψη της 
διαδικασίας εντός εύλογου διαστήματος, και πάντως όχι 
πέραν των 30 εργασίμων ημερών, και με την προϋπόθε-
ση ότι θα καταθέσει σχετική αίτηση στη Συνέλευση του 
Τμήματος, στην οποία αίτηση θα τεκμηριώνει την άποψη 
του, με βάση τον Κανονισμό Ακαδημαϊκής Δεοντολογίας 
του Ιδρύματος αναφέροντας ρητά ποια άρθρα του Κα-
νονισμού παραβιάστηκαν.

Η εξεταστική επιτροπή συνεδριάζει χωρίς την πα-
ρουσία τρίτων. Αφυπηρετήσαντα μέλη της τριμελούς 
συμβουλευτικής επιτροπής, που είχαν αντικατασταθεί, 
μπορούν να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση χωρίς 
δικαίωμα ψήφου. Η εξεταστική επιτροπή κρίνει την δι-
ατριβή ως προς την ποιότητα, την πληρότητα, την πρω-
τότυπη σκέψη και τη συμβολή της στην επιστήμη. Με 
βάση αυτά τα κριτήρια, η εξεταστική επιτροπή εγκρίνει 
ή απορρίπτει την διατριβή, με πλειοψηφία τουλάχιστον 
πέντε μελών αυτής. Τέλος, απονέμει βαθμό στην κλίμακα 
‘Άριστα’, ‘Λίαν καλώς’ ή ‘Καλώς’, λαμβάνοντας υπόψη τα 
ανωτέρω κριτήρια. Η δημοσίευση μέρους της διατριβής 
σε διεθνή έγκριτα περιοδικά αποτελεί σημαντικό κριτή-
ριο για απονομή του βαθμού ‘Άριστα’.

7. ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΤΙΤΛΟΥ
Μετά την επιτυχή εξέταση της διδακτορικής διατριβής, 

με ευθύνη του διδάκτορα, διαβιβάζονται στη Γραμματεία 
του Τμήματος αντίγραφα της διατριβής για την βιβλιοθή-
κη του Πανεπιστημίου. Η εγκεκριμένη διδακτορική δια-
τριβή, μετά τις τυχόν διορθώσεις που προτείνει η Επτα-
μελής Εξεταστική Επιτροπή, κατατίθεται στη βιβλιοθήκη 
σε δύο αντίτυπα, ένα (1) βιβλιοδετημένο έντυπο και ένα 
(1) σε ηλεκτρονική μορφή. Με ευθύνη του διδάκτορα 
υποβάλλεται ηλεκτρονικά αντίγραφο της διατριβής στο 
Εθνικό Κέντρο Τεκμηρίωσης.

Η καθομολόγηση των νέων διδακτόρων γίνεται σε 
ειδική συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήματος, στο 
πλαίσιο των σχετικών τελετών του Πανεπιστημίου.

Η καθομολόγηση των νέων διδακτόρων παρουσιάζε-
ται στο Παράρτημα Ι του παρόντος Κανονισμού.

8. ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΗ ΔΙΑΤΑΞΗ
Ενδιαφερόμενοι για εκπόνηση διδακτορικής διατρι-

βής στο Τμήμα Δημόσιας και Ενιαίας Υγείας, οι οποίοι 
έχουν υποβάλει σχετικές αιτήσεις στη Γραμματεία του 
Τμήματος πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος 
Κανονισμού, δεν απαιτείται να υποβάλλουν εκ νέου αί-
τηση μετά την έγκριση και την έναρξη της ισχύος αυτού. 
Οι σχετικές αιτήσεις κρίνονται με βάση τα οριζόμενα 
στον παρόντα Κανονισμό, σε περίπτωση δε έγκρισης 
της αίτησης, ως ημερομηνία έναρξης των διδακτορικών 
σπουδών των ενδιαφερομένων θεωρείται αυτή κατά την 
οποία οι ενδιαφερόμενοι κατέθεσαν την αίτησή τους 
στη Γραμματεία του Τμήματος. Η χρονική διάρκεια των 
σπουδών για απόκτηση του διδακτορικού διπλώματος 

είναι τουλάχιστον τρία (3) πλήρη ημερολογιακά έτη από 
την ημερομηνία κατάθεσης της εν λόγω αίτησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 7 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΖΗΣΗΣ ΜΑΜΟΥΡΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 53017 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2559/37383/

20-11-2018 (Β΄ 5394) απόφασης, όπως έχει διορ-

θωθεί με την υπ΄ αρ. 15 διόρθωση σφαλμάτων

(Β΄ 156/2019), όπως έχει διορθωθεί με την υπ΄ αρ. 6 

διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 3019/2019) του Κανο-

νισμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπο-

λογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπι-

στημίου Πατρών.

  Η ΣΥΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουργία της 

ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 114) και ειδικότερα τα άρθρα 30, 
31, 38 έως και 45 και 85.

2. Την παρ. 7 του άρθρου 17 του ν. 4559/2018 (Α΄ 142), 
το άρθρο 32 του ν. 4589/2019 (Α΄ 13) και την παρ. 1 του 
άρθρου 99 του ν. 4692/2020 (Α΄ 11).

3. Την υπό στοιχεία 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-09-2017 
εγκύκλιο του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114) για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών και εκπό-
νησης διδακτορικών διατριβών - λοιπά θέματα».

4. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση ποιότητας των σπουδών και διεθνοποίηση 
των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (Α΄ 195).

5. Την υπ’ αρ. 2559/37383/20-11-2018 (Β΄ 5394) από-
φαση της Συγκλήτου σχετικά με την έγκριση του Κα-
νονισμού Διδακτορικών Σπουδών, όπως έχει διορθω-
θεί και ισχύει με την υπ’ αρ. 15 διόρθωση σφαλμάτων 
(Β΄156/2019), όπως έχει διορθωθεί και ισχύει με την υπ΄ 
αρ. 6 διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 3019/2019) του Κανονι-
σμού Διδακτορικών Σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρο-
λόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών της 
Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών.

6. Τις αποφάσεις των Συνελεύσεων του Τμήματος Ηλε-
κτρολόγων Μηχανικών και Τεχνολογίας Υπολογιστών 
της Πολυτεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Πατρών 
(υπ’ αρ. 14/10-05-2022 και 16/07-06-2022 συνεδριάσεις).

7. Την απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Πατρών (υπ’ αρ. 206/07-07-2022 συνεδρίαση).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την τροποποίηση του Κανονισμού Διδακτορικών 
Σπουδών (Β΄ 5394) του Προγράμματος Διδακτορικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39284 Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

Σπουδών του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Τεχνολογίας Υπολογιστών της Πολυτεχνικής Σχολής του 
Πανεπιστημίου Πατρών, όπως έχει διορθωθεί και ισχύει 
με την υπ΄ αρ. 15 διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 156/2019), 
όπως έχει διορθωθεί και ισχύει με την υπ΄ αρ. 6 διόρθωση 
σφαλμάτων (Β΄ 3019/2019) απόφαση της Συγκλήτου, 
από το ακαδημαϊκό έτος 2022- 2023, των άρθρων 3.1, 
4.1, 4.3, 4.3.α, 4.3.β, 4.3.γ, 5.2, 6.2, 10.3, 10.4, 10.7, 10.8, 
13.3, 16, Παράρτημα Ι και Παράρτημα ΙV, ως ακολούθως:

Άρθρο 3
Προκήρυξη ή Πρόσκληση εκδήλωσης 
ενδιαφέροντος για εκπόνηση
διδακτορικής διατριβής

3.1 Το Τμήμα μπορεί να προκηρύσσει θέσεις Υ.Δ., οι 
οποίες δημοσιοποιούνται στον ημερήσιο τύπο και αναρ-
τώνται στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος (http://
www.ece.upatras.gr/gr/). Οι προκηρύξεις/προσκλήσεις 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος, μπορεί να επαναλαμβάνο-
νται σε τακτά χρονικά διαστήματα (τουλάχιστον δύο 
φορές κάθε ακαδημαϊκό έτος: Δεκέμβριο-Ιούνιο).

Άρθρο 4
Προϋποθέσεις και κριτήρια εισαγωγής
Η τελευταία παράγραφος του άρθρου 4.1 τροποποι-

είται ως εξής:
- Δικαίωμα υποβολής αίτησης έχουν και οι τελειόφοιτοι 

φοιτητές των παραπάνω κατηγοριών, οι οποίοι δεν έχουν 
ολοκληρώσει τις σπουδές τους κατά την ημερομηνία 
υποβολής της αίτησης. Υποψήφιοι της κατηγορίας αυτής 
οφείλουν να αναγράφουν στην αίτησή τους πιθανή ημε-
ρομηνία (περίοδο) αποφοίτησης καθώς και εκτιμώμενο 
βαθμό Διπλώματος ή Πτυχίου. Σε περίπτωση επιλογής 
τους, η εγγραφή τους πραγματοποιείται στο ακαδημα-
ϊκό εξάμηνο που έγινε η επιλογή τους, ενώ η δήλωση 
μαθημάτων, παροχή επικουρικού έργου κ.λπ. αρχίζει 
με την έναρξη του αμέσως επερχόμενου ακαδημαϊκού 
εξαμήνου.

4.3. Οι Υ.Δ. είναι υποχρεωμένοι να παρακολουθήσουν 
επιτυχώς μεταπτυχιακά μαθήματα από το Πρόγραμμα 
μαθημάτων του Τμήματος Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και 
Τεχνολογίας Υπολογιστών ή και από άλλο Μεταπτυχιακό 
Πρόγραμμα Σπουδών με εισήγηση του Επιβλέποντος 
Καθηγητή και απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος 
όπως περιγράφεται στα επόμενα εδάφια.

4.3.α Οι διπλωματούχοι Τμημάτων Ηλεκτρολόγων Μη-
χανικών και Μηχανικών Υπολογιστών 5ετούς φοιτήσε-
ως που γίνονται δεκτοί στο Πρόγραμμα Διδακτορικών 
Σπουδών του Τμήματος είναι υποχρεωμένοι να δηλώ-
σουν 4 τουλάχιστον μεταπτυχιακά μαθήματα. Η Συνέλευ-
ση του Τμήματος μετά από εισήγηση του Επιβλέποντος 
Καθηγητή μπορεί να επιτρέψει αλλαγή εγγραφής το πολύ 
σε δύο μεταπτυχιακά μαθήματα. Σε περίπτωση που οι 
ανωτέρω έχουν παρακολουθήσει προηγουμένως ή είναι 
εγγεγραμμένοι σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
της Πολυτεχνικής Σχολής, δύναται να αναγνωρίσουν όλα 
τα μαθήματα που έχουν δηλώσει στο πρόγραμμα σπου-
δών τους από τη λίστα μαθημάτων του συγκεκριμένου 

Π.Μ.Σ. μετά και από εισήγηση του Επιβλέποντος Καθη-
γητή, με τον αντίστοιχο βαθμό.

4.3.β Οι διπλωματούχοι Μηχανικοί άλλων Τμημάτων 
Πολυτεχνικών Σχολών, καθώς και οι πτυχιούχοι των Τμη-
μάτων με τετραετή διάρκεια σπουδών υποχρεούνται 
να παρακολουθήσουν και να ολοκληρώσουν επιτυχώς 
το πολύ εντός δύο ετών, 1 έως 3 προπτυχιακά εξαμηνι-
αία μαθήματα με σκοπό την συμπλήρωση των γενικών 
γνώσεων του υποψηφίου, στην περιοχή εκπόνησης της 
διδακτορικής διατριβής. Η εγγραφή στα προπτυχιακά 
μαθήματα προηγείται ή είναι παράλληλη με αυτή των 
μεταπτυχιακών μαθημάτων. Ο ακριβής αριθμός των 
προπτυχιακών μαθημάτων του Υ.Δ. ορίζεται από τη Συ-
νέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση του Επιβλέ-
ποντος Καθηγητή. Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
εισήγηση του Επιβλέποντος Καθηγητή μπορεί να επιτρέ-
ψει αλλαγή εγγραφής το πολύ σε δύο προπτυχιακά και 
σε δύο μεταπτυχιακά μαθήματα. Σε περίπτωση που οι 
ανωτέρω έχουν παρακολουθήσει προηγουμένως ή είναι 
εγγεγραμμένοι σε Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών της Πολυτεχνικής Σχολής, δύναται να αναγνωρίσουν 
όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα που έχουν δηλώσει στο 
πρόγραμμα σπουδών τους από τη λίστα μαθημάτων του 
συγκεκριμένου Π.Μ.Σ. μετά και από εισήγηση του Επι-
βλέποντος Καθηγητή, με τον αντίστοιχο βαθμό.

4.3.γ Είναι δυνατή, κατόπιν εισήγησης του επιβλέ-
ποντος καθηγητή και απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος, η αναγνώριση μεταπτυχιακών μαθημάτων 
που ολοκληρώθηκαν σε άλλα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 
Ιδρύματα ημεδαπής ή αλλοδαπής και άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου Πατρών.

Άρθρο 5
Υποβολή αιτήσεων

5.2 Τα απαιτούμενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται 
από κάθε υποψήφιο/α είναι τα εξής:

- Σχετική αίτηση (βλέπε πρότυπο αίτησης στο Παράρ-
τημα 6).

- Αναλυτικό Βιογραφικό Σημείωμα.
- Αντίγραφο(α) τίτλου(ων) (Διπλώματος/Πτυχίου/ΜΔΕ). 

Για τις περιπτώσεις τίτλων ιδρυμάτων της αλλοδαπής, 
απαιτείται η ισοτιμία και αντιστοιχία των τίτλων από το 
Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

- Πιστοποιητικό(α) Αναλυτικής Βαθμολογίας (Διπλώ-
ματος/Πτυχίου/ΜΔΕ).

- Φωτοτυπία Αστυνομικής Ταυτότητας.
- Πιστοποιητικό επαρκούς γνώσης μιας τουλάχιστον 

επίσης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης, κατά προτί-
μηση της Αγγλικής.

- Αντίγραφα εργασιών που έχουν εκπονηθεί σε προ-
πτυχιακά και μεταπτυχιακά προγράμματα σπουδών 
(εφόσον υπάρχουν).

- Πρόσφατη φωτογραφία.
- Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές από μέλη 

Δ.Ε.Π. Η κατάθεση των συστατικών επιστολών στη 
Γραμματεία θα γίνεται σύμφωνα με τις οδηγίες που θα 
αναγράφονται ή θα επισυνάπτοντα στην εκάστοτε προ-
κήρυξη.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 39285Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

- Προτεινόμενος τίτλος/θεματική περιοχή και γλώσσα 
εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής.

Άρθρο 6
Αξιολόγηση αιτήσεων

6.2 Η αρχική εγγραφή των υποψηφίων διδακτόρων θα 
γίνεται εντός εικοσαημέρου από την ημερομηνία συνε-
δρίασης της Συνέλευσης του Τμήματος κατά τη διάρκεια 
της οποίας αποφασίστηκε η έγκριση των αιτήσεων των 
υποψηφίων.

Άρθρο 10
Υποχρεώσεις Υποψηφίων Διδακτόρων

10.3 Ο Υ.Δ. στο χρονικό διάστημα 1/7 μέχρι 30/9 κάθε 
χρονιάς παρουσιάζει προφορικά ή υποβάλλει και εγγρά-
φως αναλυτικό υπόμνημα ενώπιον της Τ.Σ.Ε. σχετικά με 
την πρόοδο της διδακτορικής του διατριβής. Επίσης στο 
ίδιο χρονικό διάστημα, η ΤΣΕ κάθε ΥΔ είναι υποχρεωμένη 
να καταθέτει ετήσια έκθεση προόδου. Σχέδιο εκθέσεως 
προόδου παρουσιάζεται στο Παράρτημα 3. Στην αρχή 
κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου οι Υ.Δ. είναι υποχρεωμένοι 
να ανανεώνουν την εγγραφή τους και να επικαιροποιούν 
(αν απαιτείται) την κατάσταση των εκκρεμών μαθημά-
των τους.

10.4 Οι Υ.Δ. υποχρεούνται να παρουσιάζουν τα στάδια 
της ερευνητικής τους εργασίας σε σεμινάρια εφόσον 
αυτά οργανώνονται από το Τμήμα ή την Πολυτεχνική 
Σχολή για το σκοπό αυτό.

Η δεύτερη και η τρίτη παράγραφος του άρθρου 10.7 
τροποποιούνται ως εξής:

- Υποχρέωση όλων των υποψήφιων διδακτόρων είναι 
η απόκτηση διδακτικής- εργαστηριακής εμπειρίας για 
τουλάχιστον δύο ακαδημαϊκά έτη (4 εξάμηνα) στην ευ-
ρύτερη περιοχή εκπόνησης της διδακτορικής διατριβής 
και κατά προτεραιότητα στα τρία πρώτα έτη. Το έργο 
αυτό μπορεί να είναι, ενδεικτικά, τρείς (3) ώρες εβδο-
μαδιαίως κατά μέσο όρο, ή όπως αλλιώς ορίζεται στην 
πρόταση της Επιτροπής Επικουρικού Έργου του Τμήμα-
τος και την απόφαση της Συνέλευσης. Την πιστοποίηση 
εκτέλεσης του Επικουρικού Εκπαιδευτικού Έργου για 
όλους τους Υ.Δ. που τους έχει ανατεθεί έργο, οφείλει να 
καταθέτει στη Γραμματεία του Τμήματος η Επιτροπή Επι-
κουρικού Έργου στην αρχή κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου 
για το προηγούμενο ανεξάρτητα από τη χορήγηση ή μη 
αμοιβής.

 - Υποψήφιος Διδάκτορας, ο οποίος ευρίσκεται στην 
τελευταία φάση εκπόνησης της διατριβής του, δικαιούται 
με αίτησή του και σύμφωνη εισήγηση του Επιβλέποντος 
Καθηγητή να απαλλάσσεται από την προσφορά επικου-
ρικού εκπαιδευτικού έργου.

10.8 Η Γραμματεία του Τμήματος υποχρεούται μέχρι 
30/9 κάθε έτους να ενημερώνει σχετικό πίνακα με την 
κατάσταση του κάθε Υ.Δ., την εκπλήρωση των συμβα-
τικών του υποχρεώσεων (μαθήματα, επικουρικό έργο, 
κ.λπ.) καθώς και των υποχρεώσεων της Τ.Σ.Ε (εκθέσεις 
προόδου κ.τ.λ.). Ο πίνακας αυτός αποτελεί βασικό έγ-
γραφο του φακέλου κάθε Υ.Δ. και είναι προσβάσιμος 
στον επιβλέποντα καθηγητή. Σχέδιο του ετήσιου ενημε-
ρωτικού πίνακα κατάστασης παρουσιάζεται στο παρ. 7.

Άρθρο 13
Υποστήριξη και αξιολόγηση
της διδακτορικής διατριβής

13.3 Η διαδικασία της δημόσιας υποστήριξης προϋ-
ποθέτει τη φυσική παρουσία των τεσσάρων (4) τουλά-
χιστον μελών της Ε.Ε.Ε., ενώ τα λοιπά μέλη μπορούν να 
συμμετέχουν και μέσω τηλεδιάσκεψης. Η διδακτορική 
διατριβή υποστηρίζεται δημόσια από τον Υ.Δ. ενώπιον 
της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και ακροατηρί-
ου. Στη συνέχεια, η Ε.Ε.Ε. συνεδριάζει χωρίς την παρου-
σία τρίτων, κρίνει την εργασία ως προς την ποιότητα, 
την πληρότητα, την πρωτότυπη σκέψη και τη συμβολή 
της στην επιστήμη και με βάση αυτά τα κριτήρια την 
εγκρίνει, με πλειοψηφία πέντε (5) τουλάχιστον από τα 
μέλη της. Σε αντίθετη περίπτωση μπορεί η Ε.Ε.Ε. να 
αποφασίσει την διακοπή της διαδικασίας αξιολόγησης 
και να ζητήσει από τον Υ.Δ. να συμπληρώσει και να 
βελτιώσει την διατριβή του και να επανέλθει σε εύλο-
γο χρονικό διάστημα για τη συνέχιση της διαδικασίας 
ενώπιον της Ε.Ε.Ε. Το σχετικό πρακτικό κοινοποιείται 
και στο Τμήμα. Τα αφυπηρετήσαντα μέλη της Τ.Σ.Ε. που 
έχουν αντικατασταθεί σύμφωνα με την παρ. 2, μπορεί 
να παρίστανται κατά τη συνεδρίαση χωρίς δικαίωμα 
ψήφου.

Η ανακοίνωση για εξέταση της διδακτορικής διατριβής 
και η πρόσκληση της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής 
γίνεται, από τον Πρόεδρο του Τμήματος ή τον Αναπλη-
ρωτή του, τουλάχιστον 4 εργάσιμες μέρες πριν από την 
ημερομηνία πραγματοποίησής της. Επίσης πρέπει να 
μεσολαβεί διάστημα τουλάχιστον τριών εβδομάδων από 
τον ορισμό της Επταμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και 
της δημόσιας παρουσίασης και εξέτασης της διδακτο-
ρικής διατριβής. Εξέταση της διδακτορικής διατριβής 
δεν μπορεί να γίνει Σαββατοκύριακο, κατά τις επίσημες 
αργίες και τις αργίες Χριστουγέννων, Πάσχα και κατά τη 
θερινή περίοδο από 1ης ως 20ης Αυγούστου.

Άρθρο 16
Μεταβατικές και λοιπές διατάξεις

Οι Υ.Δ. που έχουν ήδη εγγραφεί στο Π.Δ.Σ. ολοκληρώ-
νουν το Π.Δ.Σ. και λαμβάνουν τον τίτλο σπουδών (Δ.Δ.) 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις που προβλέπονταν 
πριν την έναρξη ισχύος του παρόντος Κανονισμού.

Το Τμήμα ορίζει Τριμελή Επιτροπή Διδακτορικών 
Σπουδών, με διετή θητεία, η οποία επιλαμβάνεται των 
θεμάτων διδακτορικών σπουδών και εισηγείται σχετικά. 
Σε περιπτώσεις παρέκκλισης από τον παρόντα κανο-
νισμό, για οποιοδήποτε λόγο ή αιτία (αμέλεια, αντικει-
μενικές συνθήκες, έκτακτες καταστάσεις) ο Πρόεδρος 
του Τμήματος σε συνεργασία με την Τριμελή Επιτροπή 
Διδακτορικών Σπουδών και μετά από αίτηση του Υ.Δ. 
που συνηγορείται και από τον Επιβλέποντα καθηγητή, 
μπορεί να δώσει κατά την κρίση του άμεσα τη δέουσα 
λύση σε επείγουσες περιπτώσεις ή να θέσει το αίτημα 
του Υ.Δ. στη Συνέλευση.

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στον παρόντα Κανονι-
σμό, θα ρυθμίζονται από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ39286 Τεύχος B’ 3838/21.07.2022

Άρθρο 17
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 
σε Διδάκτορα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2: Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης 
διδακτορικών διατριβών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3 Ετήσια έκθεση προόδου ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
4: Πρακτικό εξέτασης
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 5: Πίνακας Μεταπτυχιακών μαθημάτων
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 6: Αίτηση υποψηφιότητας για εκπόνηση 

Διδακτορικής Διατριβής
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7: Ετήσιος ενημερωτικός πίνακας κατά-

στασης Υ.Δ.
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1: Δικαιολογητικά για την αναγόρευση 

σε Διδάκτορα
1) Σε κάθε τόμο της Διδακτορικής Διατριβής πρέπει 

να αναγράφονται:
α. Στο εμπρός μέρος της σελίδας του τίτλου ο αριθμός 

του Διδακτορικού (δίνεται από τη Γραμματεία) και πριν 
την εισαγωγή πρέπει να υπάρχει η Πιστοποίηση,

β. Στο πίσω μέρος της σελίδας του τίτλου, τα ακόλουθα:
Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα] [Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος
2) Χρειάζονται 2 αντίτυπα Διδακτορικής Διατριβής και 1

cd ή 1 usb:
α. Ένα αντίτυπο κατατίθεται από τον Υ.Δ. στην Κεντρική 

Βιβλιοθήκη, αφού γίνει πρώτα η ηλεκτρονική υποβολή 
της διατριβής στο «Νημερτής» (nemertes.lis.upatras.gr). 
Μετά την έντυπη και την ηλεκτρονική κατάθεση πρέπει 
να αποσταλεί μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στο 
αρμόδιο προσωπικό της ΒΚΠ από το ιδρυματικό του 
email, ο τίτλος της διδακτορικής διατριβής και τα στοι-
χεία επικοινωνίας για την αποστολή του αριθμού πρω-
τοκόλλου της κατάθεσης. Το σχετικό email κοινοποιείται 
στη Γραμματεία του Τμήματος ΗΜΤΥ.

β. Ένα αντίτυπο και 1 cd ή usb παραμένουν στο αρχείο 
του Τμήματος.

3) Υπεύθυνη δήλωση του ν. 1599/1986, από τον Υ.Δ. 
όπου δηλώνεται ότι:

α. Δεν υπάρχουν εκκρεμότητες με την Φοιτητική Λέ-
σχη, Φοιτητική Εστία και την Κεντρική Βιβλιοθήκη.

β. Έχει λάβει γνώση και γνωρίζει τις συνέπειες του νό-
μου και των οριζόμενων στον Κανονισμό Διδακτορικών 
Σπουδών και του Τμήματος και στον Εσωτερικό Κανο-
νισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς 
και ότι η διδακτορική διατριβή που κατάθεσε με θέμα 
«…» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύνη τηρουμένων των 
προϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις 
και στον παρόντα Κανονισμό.

4) Επιστροφή ακαδημαϊκής ταυτότητας και κάρτας ει-
σόδου (εφ’ όσον έχουν χορηγηθεί) και ρύθμιση εκκρεμο-
τήτων με υπηρεσίες της κεντρικής διοίκησης (Φοιτητική 
Εστία, Διεύθυνση Φοιτητικής Μέριμνας, Βιβλιοθήκη και 
Κέντρο Πληροφόρησης).

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 7: Ετήσιος ενημερωτικός πίνακας κατά-
στασης Υ.Δ.

ΕΤΗΣΙΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ
Του Υ.Δ.: ………………………………………….. με 

Α.Μ.: …………………………….
ΓΙΑ ΤΟ ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ……………………………..
1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΠΟΥΔΩΝ του Υ.Δ.
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΑΡΧΙΚΗΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ:
ΟΡΙΣΜΟΣ Τ.Σ.Ε. ΚΑΙ ΘΕΜΑΤΟΣ: (ημερομηνία, Συνέλευ-

ση Τμήματος) ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΤΗΣ Τ.Σ.Ε.: (ημερομηνία, 
Συνέλευση Τμήματος) ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΘΕΜΑΤΟΣ Δ.Δ.: 
(ημερομηνία, Συνέλευση Τμήματος) Ο Υ.Δ. ΕΙΝΑΙ ΕΝΕΡ-
ΓΟΣ ή ΣΕ ΑΝΑΣΤΟΛΗ ΣΠΟΥΔΩΝ:

ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΗΚΑΝ ΕΓΓΡΑΦΕΣ ΣΤΑ ΕΞΑΜΗΝΑ 
ΤΟΥ ΤΡΕΧΟΝΤΟΣ ΑΚΑΔ. ΕΤΟΥΣ:

2. ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΣΥΝΟΛΟ ΑΠΑΙΤΟΥΜΕΝΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ:
α) ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ/ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ…
β) ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΘΕΙ:
ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΡΕΧΟΝΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΔΗΛΩ-

ΘΗΚΑΝ:
α) Χειμερινό εξάμηνο………………….. β) Εαρινό εξά-

μηνο…………………….
ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΡΕΧΟΝΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΠΕΡΑΤΩ-

ΘΗΚΑΝ ΕΠΙΤΥΧΩΣ:
α) Χειμερινό εξάμηνο………………….. β) Εαρινό εξά-

μηνο…………………….

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΤΡΕΧΟΝΤΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ 
ΠΟΥ ΠΕΡΑΤΩΘΗΚΑΝ ΕΠΙΤΥΧΩΣ:

α) Χειμερινό εξάμηνο………….… β) Εαρινό εξάμηνο 
γ) Σεπτέμβριος………………

ΑΛΛΑΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ/ΤΩΝ:
3. ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΥ ΕΡΓΟ
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ ΩΡΕΣ 

ΠΑΡΟΧΗΣ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΕΞΑΜΗΜΟ/ΑΚΑΔΗΜΑΪΚΟ ΕΤΟΣ
4. ΕΤΗΣΙΑ ΕΚΘΕΣΗ ΠΡΟΟΔΟΥ
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ την …………………..
5. ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ
Κατά τα λοιπά ισχύει η απόφαση υπ’ αρ. 2559/37383/ 

20-11-2018 (Β΄ 5394), όπως έχει διορθωθεί με την υπ΄ 
αρ. 15 διόρθωση σφαλμάτων (Β΄ 156/ 2019), όπως 
έχει διορθωθεί με την υπ΄ αρ. 6 διόρθωση σφαλμάτων
(Β΄ 3019/2019).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Ιουλίου 2022

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02038382107220008*


		2022-07-21T21:26:21+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




